Câmara Municipal de Vitória
Estado do Espírito Santo

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE MOBILIDADE
URBANA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA

Aos vinte e sete dias do mês de Abril do ano 2021, às quatorze horas, no Plenário “Maria
Ortiz” na Câmara Municipal de Vitória, realizou-se de forma presencial a terceira reunião
ordinária da Comissão de Mobilidade Urbana da 19ª Legislatura, com abertura do Senhor
Presidente Vereador Armandinho Fontoura e com os Senhores Vereadores André Brandino e
Duda Brasil. Deu-se início à Ordem do dia. Na ocasião, compareceu o Secretário Municipal
de Trânsito, Sr. Alex Mariano, para prestar esclarecimentos sobre a questão semafórica do
Município.  Foi  enfatizado  pelo  Senhor  Presidente  desta  comissão  que  o  sistema é  bem
antigo, que existem alguns semáforos danificados e, ainda, que vem ocorrendo furtos de
fios dos semáforos. O convidado  debateu o assunto, respondeu as dúvidas da Comissão e
explicou  que  durante  muito  tempo  não  houve  investimento  na  engenharia  semafórica
(sistema e infraestrutura); que é preciso realizar estudos de projetos viários e de circulação
na cidade; que medidas de urgência já estão sendo tomadas, como por exemplo a troca de
controladores antigos por novos e a retirada de semáforos de três tempos em alguns pontos
da cidade. Esclareceu, ainda, que estudos já estão sendo feitos para enterrar e envelopar
cabos, para instalar rede de fibra ótica e tecnologia 4G. O vereador indicou que a prefeitura
firme convênios para auxiliar no plano de mobilidade. Esgotado o tempo da reunião, os
vereadores agradeceram a todos, em especial a participação do Sr. Secretário, e deu por
encerrada  a  reunião  às  quinze  horas  e  trinta  e  um minutos,  convocando  os  Senhores
Vereadores para a próxima sessão quinzenal que se realizará no Plenário desta Casa de
Leis. Para constar, o Serviço de Apoio às Comissões Permanentes lavrou a presente Ata, que
depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor Armandinho Fontoura, Presidente desta
Comissão.

Palácio Atílio Vivacqua, 27 de Abril de 2021.

Vereador Armandinho Fontoura
Presidente da Comissão de Mobilidade Urbana

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1788, Câmara Municipal de Vitória – 7º Andar – Sala 701. Bento Ferreira – Vitória/ES.
Tel: 3334-4524 ou 988090831. E-mail: vereadorarmandinho2021@gmail.com